№1-401/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о направлении уголовного дела по подсудности

г.о. Химки 16 марта 2021 года

Судья Химкинского городского суда Московской области Федорченко Л.В., при подготовке к рассмотрению уголовного дела в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

дата> в Химкинский городской суд Московской области для рассмотрения по существу поступило уголовное дело в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ.

ФИО5, ФИО1, ФИО3, ФИО4, каждый, обвиняются, в совершии мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Согласно положениям ч. 1 ст. 32 УПК РФ, уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления, за исключением случаев, предусмотренных ч. ч. 4 и 5 названной статьи, а также статьей 35 УПК РФ.

В соответствии со ст. 47 Конституции РФ и корреспондирующей ей ч. 3 ст. 8 УПК РФ подсудимый не может быть лишен права на рассмотрение его уголовного дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено действующим уголовно-процессуальным законом.

Как следует из материалов уголовного дела, каждому из обвиняемых, предъявлено обвинение в совершении тяжкого преступления, совершенного, с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору.

Так, из обвинительного заключения следует, что Федеральное государственное унитарное предприятие «Научно-производственное объединение им С.А. Лавочкина» (далее ФГУП «НПО им С.А. Лавочкина») учреждено Российской Федерацией 

<

дата> в лице Федерального космического агентства и Федерального агентства по управлению Федеральным имуществом с присвоением индивидуального номера налогоплательщика 

<

№ обезличен> и зарегистрировано по юридическому адресу: 

<

адрес>, состоящее на налоговом учете в Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №13 по Московской области расположенной по адресу: 

<

адрес> и создано в целях разработки и производства силовых установок и двигателей для летательных космических аппаратов, производства автоматических космических аппаратов, проведения научных исследований и разработки в области естественных и технических наук, получения максимальной совокупности прибыли общества и поддержания её финансовой устойчивости в условиях конкуренции на мировом рынке.

В соответствии с пунктом 1.4 устава ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» утвержденного распоряжением Федерального космического агентства от 30.03.2009 № ИК-64-рсп предприятие находится в ведении Федерального космического агентства.

Согласно п. 3.8 и п. 3.9 устава ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» в редакции от 

<

дата> прибыль предприятия используется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Программой деятельности предприятия, в том числе на формирование доходов Федерального бюджета. 

На основании государственного контракта от 

<

дата> 

<

№ обезличен> заключенного между Федеральным космическим агентством «Роскосмос» (с 

<

дата> преобразовано в Государственную корпорацию по космической деятельности «Роскосмос») и ФГУП «НПО им С.А. Лавочкина» на предприятие возложены обязанности по выполнению опытно-конструкторской работы по теме «Создание космической астрофизической обсерватории для наблюдений астрономических объектов в ультрафиолетовом диапазоне спектра электромагнитного излучения «Спектр - УФ».

В соответствии с п. 3.2 технического задания государственного контракта от 

<

дата> 

<

№ обезличен> по созданию космической астрофизической обсерватории утверждённого 

<

дата> предусматривалась разработка конструкторской документации и изготовление комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т170-М, создание которого в соответствии с п.4.1 указанного технического задания должно соответствовать требованиям Государственного общероссийского стандарта 2.092-68 ЕСКД – «Порядок проверки, согласования и утверждения документации» утвержденный и введенный в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам 31.03.1989, требованиям Государственного общероссийского стандарта РВ 15.203-2001 – «Система разработки и постановки продукции на производство. Военная техника. Порядок выполнения опытно-конструкторских работ по созданию изделий и их составных частей» утвержденный и введенный в действие Постановлением Госстандарта России № 579-ст.3 от 02.12.2001 и положения РК-98КТ «о порядке создания, производства и эксплуатации (применения) космических комплексов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 819-31 от 22.07.1998.

ФИО6 в период времени с 

<

дата> и по 

<

дата> являясь заместителем генерального директора по экономике и финансам (руководителем финансово-экономической службы) ФГУП «Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина», на основании приказа генерального директора и главного конструктора 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, а после состоя в должности первого заместителя генерального директора этого же предприятия, на основании приказа генерального директора 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и трудового договора 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и дополнительных соглашений к нему и ФИО5 состоя в должности заместителя опытно – конструкторского бюро ФГУП «Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина», на основании приказа генерального директора и главного конструктора 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и трудового договора, а так же ФИО1 состоя в должности главного инженера ФГУП «Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина», на основании приказа генерального директора и главного конструктора 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и трудового договора, будучи ранее длительно знакомы, поддерживая устойчивые отношения между собой, достоверно зная, что в рамках государственного контракта от 

<

дата> 

<

№ обезличен> планируется разработка конструкторской документации и изготовление комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т170-М, создание которого возможно поручить субподрядной организации, в неустановленное время, но не ранее 

<

дата> и не позднее 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории города Москвы и Московской области, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение с использованием служебного положения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупных размерах.

В дальнейшем для реализации совместного и согласованного преступного умысла, ФИО6, ФИО5 и ФИО1, не ранее 

<

дата> разработали сложный, многоэтапный план совершения преступления, который предусматривал вовлечение в их преступную деятельность значительного числа физических лиц, как осведомлённых, так и неосведомленных об истинных преступных намерениях членов преступной группы, и распределили между собой роли для совершения данного преступления.

Кроме того, общий план совершения преступления предполагал проведение ряда сложных завуалированных действий, в том числе гражданско-правовых сделок, на первый взгляд носящих законный характер, а, по сути, являющихся этапами реализации общего преступного умысла, направленного на хищения чужого имущества в особо крупном размере.

Согласно разработанного плана ФИО6 занимая должность заместителя генерального директора по экономике и финансам и на основании доверенности генерального конструктора и генерального директора предприятия 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наделенный правом заключать и подписывать от имени ФГУП «Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина» договоры с организациями, должен был обеспечить участие в проведении закупки подконтрольного лица, на безконкурентной основе, как с единственным поставщиком, обеспечить подписание и оплату выполненных работ, за счет средств предприятия, при этом обеспечить отражение в данных депозитарного и бухгалтерского учёта общества, заведомо недостоверные сведения о движении денежных средств, с целью сокрытия следов хищения и придания сделкам законного характера.

В свою очередь ФИО5, являясь заместителем руководителя опытно-конструкторского бюро предприятия согласно разработанного плана должен был подыскать лицо, имеющее подконтрольные реквизиты расчётных счетов юридического лица, которое должно было выступить в качестве субподрядной организацией и принять на себя обязательства по договору по разработке конструкторской документации и изготовлению комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т170-М в рамках государственного контракта от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, склонить указанное лицо к совершению планируемого ими преступления, посвятить в разработанный ими преступный план.

ФИО1 согласно разработанного преступного плана должен был обеспечивать подчиненными ему сотрудниками разработку договорной документации, обеспечивать подписание актов и технических отчетов по разработке конструкторской документации и изготовлению комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т170-М в рамках государственного контракта от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, без согласования с другими подразделениями предприятия и далее осуществлять со стороны предприятия контроль за изготовлением и передачей дополнительных соглашений, технических заданий, поручений, писем, платежных поручений и других документов от одного участника преступной группы к другому.

Для реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения чужого имущества, в особо крупном размере ФИО5, не ранее 

<

дата>, находясь в неустановленном месте московского региона вовлек в преступную группу генерального директора ФИО3 и его заместителя ФИО4, возглавлявшие на тот момент закрытое акционерное общество «Строительно-монтажное предприятие «Мосинформстрой» (далее ЗАО «СМП «Мосинформстрой») с присвоением индивидуального номера налогоплательщика 

<

№ обезличен> зарегистрированного по юридическому адресу: 

<

адрес>, состоящее на налоговом учете в инспекции ФНС России № 1 по г. Москве, расположенной по адресу: 

<

адрес> посвятив их в преступный замысел и получив от них добровольное согласие на участие в совершении преступления из корыстных побуждений, одновременно, определив их роль в преступной группе.

Согласно отведенной роли ФИО3 и ФИО4 используя свое положение – руководителей ЗАО «СМП «Мосинформстрой» должны были выступить исполнителями перед ФГУП «Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина», по договору о разработке конструкторской документации и изготовлению комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т170-М в рамках государственного контракта от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, создать мнимый документооборот, свидетельствующий о якобы невозможности выполнения взятых на себя обязательств, ввиду нехватки финансирования, в связи с этим инициировать заключения дополнительных соглашений и обеспечить перевод полученных от предприятия денежных средств, поступивших на расчетные счета возглавляемого ими общества, с целью получения возможности пользоваться этими средствами открыто и публично и другие незаконные действия.

Все действия ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 были согласованы между собой и совершались в рамках единого преступного умысла.

Кроме того членами преступной группы, планировалось, используя свое служебное положение и занимаемые руководящие должности в организациях, обеспечить выполнение неосведомленными подчиненными им работниками ряда действий, направленных на достижение преступного результата деятельности группы, вводя их в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Действуя во исполнение совместного плана, ФИО6, ФИО1 и ФИО5 не ранее 05.06.2009 и не позднее 

<

дата> находясь в точно неустановленном следствием месте Московского региона, используя свое служебное положение, преследуя общую цель хищения чужого имущества в особо крупном размере и действуя путем обмана во исполнение совместно преступного умысла, достоверно осознавая, что ЗАО «СМП «Мосинформстрой» не имеет лицензии на виды космической деятельности, в нарушение государственного контракта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, а так же Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» № 94-ФЗ от 

<

дата> и приказа Роскосмос № 108 от 06.08.2008 «Об утверждении нормативных методических документов об организации договорной работы по созданию научно-технической продукции, государственным заказчиком (заказчиком) которой является Федеральное космическое агентство» изготовили решение о создании комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М проекта «Спектр - УФ» № Р-УФ-8-09 обосновывающее выбор в качестве головной организации – исполнителя работ по созданию и оснащению комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М – ЗАО «СМП «Мосинформстрой», после чего обеспечили предоставление на подпись указанного решения генеральному конструктору и генеральному директору ФГУП «Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина» ФИО7 и иным должностным лицам Федерального космического агентства, которые будучи введенные в заблуждение участниками преступной группы о законности предстоящей сделки, подписали указанное решение, после чего ФИО6 находясь на территории Московского региона, заключил 

<

дата> с генеральным директором ЗАО «СМП «Мосинформстрой» ФИО3 договор 

<

№ обезличен> на выполнение работ по разработке и изготовлению комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М, стоимость которого не должна была превышать 160 000 000 рублей.

Заключенный 

<

дата> договор 

<

№ обезличен> на выполнение работ по разработке и изготовлению комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М предусматривал следующие этапы проведения работ.

- этап № 1. Согласование технического задания на составную часть опытно-конструкторских работ «Оптика»;

- этап № 2. Разработка и согласование технического предложения на комплексный контрольно-измерительный стенд телескопа Т-170М, разработка и согласование технического задания на стоставные части, отдельные узлы и агрегаты комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М;

- этап № 3. Разработка, согласование и выпуск рабочей конструкторской документации на комплексный контрольно-измерительный стенд телескопа Т-170М и его составные части;

- этап № 4. Приобретение измерительных приборов, такелажно-монтажных устройств, комплектующих сборочных узлов и материалов на изготовления составных частей комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М; 

- этап № 5. Изготовление и конструкторско-доводочные испытания составных частей комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М; 

- этап № 6. Сборка и конструкторско-доводочные испытания комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М. 

В дальнейшем не ранее 

<

дата> и не позднее 

<

дата>, 

ФИО6, ФИО1 и ФИО5, действуя совместно со ФИО3 и ФИО4 находясь в точнее неустановленном месте Московского региона, во исполнение совместного плана совершения преступления, в целях достижения преступного результата - обогащения и сокрытия следов преступления, связанного с хищением чужого имущества – денежных средств предприятия в особо крупных размерах, а также обоснования их происхождения, в случае возникновения проблем с правоохранительными и иными контролирующими органами, достоверно осознавая, что суммы денежных средств в размере 160 000 000 рублей, согласно проведенных расчетов и технических заданий хватит для выполнения работ по разработке и изготовлению комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М, умышленно завысили объем и стоимость проведенных работ и заключили дополнительные соглашения к договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, увеличив конечную стоимость до 252 571 470 рублей, а именно:

- Дополнительное соглашение 

<

№ обезличен> датированное 

<

дата> к договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата> подписанное от имени генерального директора ЗАО «СМП Мосинформстрой» ФИО3 и заместителя генерального директора ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» ФИО6, согласно которому окончательная цена по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, увеличена до 252 571 470 рублей, а перечень работ был фиктивно завышен, путем дублирования работ, а именно: этапы работ № 3, № 4 и № 5 были исключены, вместе с тем добавлены следующие этапы:

- этап № 3.1. Разработка, согласование и выпуск рабочей конструкторской документации на комплексный контрольно-измерительный стенд телескопа Т-170М и его составные части;

- этап № 3.2. Завершение разработки, согласования и выпуска рабочей конструкторской документации на комплексный контрольно-измерительный стенд телескопа Т-170М и его составные части;

- этап № 4.1. Приобретение измерительных приборов, такелажно-монтажных устройств, комплектующих сборочных узлов и материалов на изготовления составных частей комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М; 

- этап № 4.2. Завершение приобретения измерительных приборов, такелажно-монтажных устройств, комплектующих сборочных узлов и материалов на изготовления составных частей комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М;

- этап № 5.1. Изготовление и конструкторско-доводочные испытания составных частей комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М; 

- этап № 5.2. Завершение изготовления и конструкторско-доводочные испытания составных частей комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М; 

- Дополнительное соглашение № 2 к договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата> подписанное от имени генерального директора ЗАО «СМП Мосинформстрой» ФИО3 и заместителя генерального директора ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» ФИО6, согласно которому были перенесены сроки выполнения работ.

- Дополнительное соглашение № 3 датированное 2012 годом к договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата> подписанное от имени генерального директора ЗАО «СМП Мосинформстрой» ФИО3 и заместителя генерального директора ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» ФИО6, согласно которому были перенесены сроки выполнения работ.

- Дополнительное соглашение № 4 датированное 2013 годом к договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата> подписанное от имени генерального директора ЗАО «СМП Мосинформстрой» ФИО3 и заместителя генерального директора ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» ФИО6, согласно которому перечень работ был фиктивно завышен, путем дублирования работ, а именно этап работ № 5.2 был исключен, вместе с тем добавлены следующие этапы:

- этап № 5.2.1. Завершение изготовления составных частей комплексного контрольно – измерительного стенда телескопа Т-170 М, кроме установки внутренних облицовочных панелей чистовой зоны модуля основного чистовой сборки и юстировки телескопа Т-170М КСТ170М-40.10.100, установки и размещения на стенде сборки и юстировки телескопа Т-170М КСТ170М-20.00.000 измерительных приборов и гексаподов, входящих в его состав;

- этап № 5.2.2. Установка внутренних облицовочных панелей чистовой зоны модуля основного чистовой сборки и юстировки телескопа Т-170М КСТ170М-40.10.100, установка и размещение на стенде сборки и юстировки телескопа Т-170М КСТ170М-20.00.000 измерительных приборов и гексаподов, входящих в его состав и конструкторско-доводочные испытания составных частей комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М

Далее ФИО3 и ФИО4 не ранее 

<

дата> и не позднее 

<

дата>, с ведома и согласия членов преступной группы, согласно разработанному преступному плану, по хищению имущества в особо крупном размере и отведенной им в нем роли, находясь на территории города Москвы и Московской области, используя свое служебное положение в ЗАО «СМП «Мосинформстрой», и злоупотребляя доверием своих подчиненных сотрудников, организовано составление документов свидетельствующих о выполнении в полном объеме взятых на себя обязательств договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и обеспечено их направление соучастникам ФИО5 и ФИО1, которые не позднее 

<

дата> обеспечили их предоставление на подпись ФИО6 осведомленному о преступных действиях группы лиц, который используя свое служебное положение, подписал указанный документы, на основании которых подчиненными сотрудниками подразделения бухгалтерии ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина», будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО6, ФИО5 и ФИО1 и не осведомленными об их преступном замысле, организовано и обеспечено составление и оплата с расчетных счетов предприятия на основании платежных поручений в том числе:

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 64 000 000 руб. 00 коп., с назначением платежа выполненная работа по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 30 120 руб. 00 коп., с назначением платежа выполненная работа по договору № 08/09-16 от 06.08.2009;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в ОАО «Фондсервисбанк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес> на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес> перечислены денежные средства в размере 2 910 100 руб. 00 коп. с назначением платежа расчет за поставку по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>; 

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в ОАО «Фондсервисбанк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 90 846 руб. 00 коп. с назначением платежа расчет за поставку по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>; 

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

...>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 3 859 332 руб. 75 коп. с назначением платежа расчет за поставку по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 4.1.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 1 807 381 руб. 00 коп., с назначением платежа расчет за поставку по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 4.1.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 1 493 071 руб. 25 коп., с назначением платежа расчет за поставку по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 4.1.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 19 170 558 руб. 00 коп., с назначением платежа выполненная работа по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 5.1.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 2 350 393 руб. 00 коп., с назначением платежа выполненная работа по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 3.1.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в ОАО «Фондсервисбанк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в размере 35 000 000 руб. 00 коп., с назначением платежа аванс по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 5.2.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в ОАО «Фондсервисбанк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 30 000 000 руб. 00 коп., с назначением платежа аванс по договору 

<

№ обезличен> от 06.08.2009, этап 5.1.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата> согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: город 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 2 279 313 руб., 00 коп., с назначением платежа расчет за поставку по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 4.2.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в размере 5 895 676 руб. 40 коп., с назначением платежа аванс по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 6;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в размере 8 936 465 руб. 60 коп., с назначением платежа аванс по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 5.2.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 24 500 000 руб, 00 коп. с назначением платежа аванс по договору № 08/09-16 от 06.08.2009, этап 5.2.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в Химкинском филиале ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 19 456 945 руб. 00 коп., с назначением платежа аванс по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 5.2.2.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в ОАО «Фондсервисбанк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 19 456 945 руб. 40 коп., с назначением платежа выполненная работа по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 5.2.1.;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в ОАО Банк «Возрождение» по адресу: 

<

адрес> на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 2 490 620 руб. 00 коп., с назначением платежа аванс по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 5.2.2;

- Платежное поручение 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которого со счета 

<

№ обезличен> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» открытого в ОАО Банк «Возрождение» по адресу: 

<

адрес> на счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открытого в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 8 843 702 руб. 60 коп., с назначением платежа аванс по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, этап 6;

В общем итоге в период времени с 

<

дата> и по 

<

дата> 

ФИО6, ФИО5, ФИО1 действуя во исполнение совместного плана, используя свои служебные положения и преследуя общую цель хищения чужого имущества в особо крупном размере, действуя с ведома и согласия ФИО3 и ФИО4 обеспечили причисление с расчетных счетов ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина», в адрес ЗАО «СМП Мосинформстрой» сумму денежных средств, в размере 252 571 470 рублей.

В действительности согласно заключению эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата> стоимость работ по договору 

<

№ обезличен> заключенного 

<

дата> ФГУП «НПО им. С.А. Лавочкина» и ЗАО «СМП «Мосинформстрой» по разработке и изготовлению комплексного контрольно-измерительного стенда телескопа Т-170М, не превышает 160 000 000 рублей.

Далее с целью получения возможности пользоваться похищенными средствами открыто и публично, ФИО3 действую с ведома и согласия ФИО6, ФИО5, ФИО1 и ФИО4, преследуя цель сокрытия совершенного ими преступления в составе группы лиц, управляя расчетными счетами ЗАО «СМП «Мосинформстрой», в неустановленное время, но не ранее 

<

дата>, находясь в неустановленном месте Московского региона, обеспечил перечисление денежных средств, в качестве беспроцентного займа на расчетный счет иностранного частного производственного унитарного предприятия (ИЧПУП) «СОИТРА» имеющий УНП (учетный номер налогоплательщика) – 

<

№ обезличен> имеющее юридический и фактический адрес: 

<

адрес>, единственным учредителем которого является аффилированное к ФИО3 общество с ограниченной ответственностью «Мосинформстрой» с присвоением индивидуального номера налогоплательщика 

<

№ обезличен>, зарегистрированное по юридическому адресу: 

<

адрес>, состоящее на налоговом учете в инспекции ФНС России № 33 по г. Москве, расположенной по адресу: город 

<

адрес> возглавляемое ФИО2, являющаяся родной дочерью указанного.

В результате совершения вышеуказанных преступных действий ФИО6, ФИО5, ФИО1, ФИО3 и ФИО4, причинен ущерб Российской Федерации, в лице Федерального космического агентства (в настоящее время Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос») являющегося единственным владельцем Федерального государственного унитарного предприятие «Научно-производственное объединение им С.А. Лавочкина», в особо крупном размере на сумму 92 571 470 рублей 00 копеек.

Согласно обвинительному заключению, органом предварительного следствия установлены и указаны номера счетов ФГУП «НПО им. С.А.Лавочкина», а также отделения, в которых они открыты: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>

Согласно ч. 2 ст. 152 УПК РФ, местом совершения преступления признается место окончания его совершения, то есть место совершения последних действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" продолжаемое преступление заканчивается моментом совершения последнего преступного действия.

Из материалов дела следует, что расчетный счет 

<

№ обезличен> ЗАО «СМП Мосинформстрой» открыт в ОАО КБ «СДМ-Банк» в г. Москве по адресу: город 

<

адрес>, который не относится к юрисдикции Химкинского городского суда Московской области.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу об определении подсудности настоящего уголовного дела по месту нахождения расчетного счета ЗАО «СМП Мосинформстрой», то есть Тушинскому районному суду г. Москвы. 

В соответствии со ст. 34 УПК РФ установлено, что судья, установив при разрешении вопроса о назначении судебного заседания, что поступившее уголовное дело не подсудно данному суду, выносит постановление о направлении данного уголовного дела по подсудности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 31, 32, 34, 227 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, направить для рассмотрения по подсудности в Тушинский районный суд г. Москвы (

<

адрес>). 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья